Российская Федерация
Республика Хакасия

Администрация Алтайского района

Россия Федерациязы
Хакас Республика

Алтай аймагыныц устаг-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ZZ Z# 2023
с. Белый Яр

№

Об организации
мероприятий по
захоронению трупов

проведения
срочному

людей и
животных в военное и мирное время
на территории муниципального
образования Алтайский район

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ
«О гражданской обороне», Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской
обороне в Российской Федерации», в целях выполнения задач гражданской обороны
по срочному захоронению трупов людей и животных в военное и мирное время на
территории муниципального образования Алтайский район, руководствуясь
Уставом муниципального образования Алтайский район, администрация
Алтайского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок срочного захоронения трупов людей
и животных в военное и мирное время на территории муниципального образования
Алтайский район.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Алтайского
района Республики Хакасия от 08 июля 2009 г. № 381 «Об утверждении Положения
о срочном захоронении трупов в муниципальном образовании Алтайский район в
военное время и при возникновении крупных ЧС».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Алтайского района Павлюкевича В.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Алтайского района И.И. Войнова

2

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Алтайского района
от « 00, 2023 №

ПОРЯДОК
срочного захоронения трупов людей и животных в военное и мирное время

на территории муниципального образования Алтайский район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом
от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом
от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения» и определяет содержание мероприятий по срочному захоронению
трупов людей и животных в военное и мирное время.

1.2. Основными мероприятиями по гражданской обороне,
осуществляемыми в целях решения задачи, связанной со срочным захоронением
трупов людей и животных в военное и мирное время, являются:

- заблаговременное определение мест возможных захоронений;
- создание, подготовка и поддержание в готовности сил и средств гражданской

обороны для обеспечения мероприятий по срочному захоронению трупов, в том
числе на базе специализированных ритуальных организаций;

- оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
- организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения,

извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документированию,
перевозке и захоронению погибших;

- организация санитарно-эпидемиологического надзора.
1.3. Для организации срочного захоронения трупов людей и животных в

военное и мирное время на территории муниципального образования Алтайский
район (далее - срочное захоронение) создается комиссия, в задачи которой входит
организация и контроль за осуществлением мероприятий по срочному захоронению
(далее - Комиссия). Положение о Комиссии утверждается постановлением
администрации Алтайского района.

1.4. При срочном захоронении трупов предполагается, что основные
положения: патологоанатомическое освидетельствование, идентификация тел
погибших, государственная регистрация смерти, выполнение санитарно-
гигиенических норм, доставка трупов к местам захоронений, погребение,
оперативность, гуманность - остаются незыблемыми. Другие гарантии прав граждан
на получение полного перечня услуг будут ограничены в силу жестких временных
рамок.

2. Выбор и подготовка мест для срочного захоронения

2.1. Решение о создании мест захоронения принимается администрацией
Алтайского района.

3

2.2. Участок для срочного захоронения должен соответствовать следующим
требованиям:

- иметь уклон в сторону, противоположную от населенного пункта, открытых
водоемов, мест, из которых население использует грунтовые воды для хозяйственно
питьевых целей;

- не затопляться при паводках;
- иметь уровень стояния грунтовых вод не менее чем в 2,5 м от поверхности

земли при максимальном стоянии грунтовых вод;
- иметь сухую пористую почву (супесчаную, песчаную) на глубине 1,5 ми

ниже с влажностью почвы примерно 6 - 18%.
Места возможных захоронений должны размещаться на расстоянии:
- от жилых, общественных зданий, спортивно-оздоровительных и санаторно-

курортных зон в соответствии с санитарными правилами по санитарно-защитным
зонам и санитарной классификации предприятий, сооружений и иных объектов;

- водозаборных сооружений централизованного источника водоснабжения
населения не менее 1 000 м с подтверждением достаточности расстояния расчетами
поясов зон санитарной охраны водоисточника и времени фильтрации.

2.3. Места захоронения должны размещаться на расстоянии не менее 300 м от
границ селитебной территории.

2.4. Территория захоронения впоследствии должна быть огорожена по
периметру.

2.5. Перед въездом к месту захоронения должна быть предусмотрена
площадка для подвоза и разгрузки трупов. У мест захоронения предусматриваются
площадки для отдачи воинских почестей и других ритуальных обрядов.

2.6. Создание и накопление материально-технических средств для проведения
срочного захоронения и средств обеззараживания производится в составе запасов
для нужд гражданской обороны исходя из прогнозируемых объемов работ по
срочному захоронению трупов.

2.7. В сельских населенных пунктах, пользующихся колодцами, каптажами,
родниками и другими природными источниками водоснабжения, при планировании
размещения мест возможных захоронений выше по потоку грунтовых вод
санитарно-защитная зона между предполагаемым местом захоронения и
населенным пунктом обеспечивается в соответствии с результатами расчетов
очистки грунтовых вод и данными лабораторных исследований.

3. Создание, подготовка и поддержание в готовности сил и
средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий

по срочному захоронению, в том числе на базе специализированных
ритуальных организаций

3.1. Для обеспечения мероприятий по срочному захоронению привлекаются
силы и средства нештатных формирований по обеспечению выполнения
мероприятий по гражданской обороне (далее — команды (группы) по срочному
захоронению НФГО).

Команды (группы) по срочному захоронению НФГО создаются:
- для сбора трупов;
- доставки трупов к месту захоронения;

4

- доставки к месту захоронения гробов (герметичных пакетов или
контейнеров) со складов;

- проведения обеззараживания и захоронения трупов.
3.2. Деятельность команд (групп) по срочному захоронению НФГО

осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны и защиты
населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций муниципального образования Алтайский район.

3.3. Перечень специализированных ритуальных служб (организаций)
независимо от форм собственности, создающих формирования НФГО,
предназначенные для срочного захоронения трупов в военное и мирное время,
разрабатывается, утверждается и доводится до соответствующих руководителей
организаций отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
мобилизационной работе администрации Алтайского района.

4. Оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших

4.1. Захоронение не кремированных останков должно производиться в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Захоронение останков после кремации (праха) в урнах допускается
производить в колумбарных стенах, колумбариях и могилах.

При захоронении гроба с телом глубину могилы следует устанавливать в
зависимости от местных условий (характера грунтов и уровня стояния грунтовых
вод), но не менее 1,5 м.

4.3. Захоронение в братских могилах допускается при наличии санитарно-
эпидемиологического заключения органов и учреждений государственной
санитарно-эпидемиологической службы при соблюдении следующих условий:

- количество гробов, глубина и количество уровней захоронения
устанавливаются в зависимости от местных климатических условий и высоты
стояния грунтовых вод;

- расстояние между гробами по горизонтали должно быть не менее 0,5 м и
заполняться слоем земли с укладкой поверху хвороста или хвойных веток;

- при размещении гробов в несколько уровней расстояние между ними по
вертикали должно быть не менее 0,5 м. Гробы верхнего ряда размещаются над
промежутками между гробами нижнего ряда;

- глубина при захоронении в два уровня должна быть не менее 2,5 м;
- дно могилы должно быть выше уровня грунтовых вод не менее чем на 0,5 м;
- толщина земли от верхнего ряда гробов до поверхности должна быть не

менее 1 м;
- надмогильный холм устраивается высотой не менее 0,5 м;
- для ускорения минерализации трупов на дне братских могил устраиваются

канавки и поглощающий колодец, а также закладывается вентиляционный канал от
дна до верха могилы.

Колумбарии и стены скорби для захоронения урн с прахом погибших следует
размещать на специально выделенных участках земли. Допускается размещение
колумбариев и стен скорби за пределами мест возможных захоронений на
обособленных участках земли на расстоянии не менее 50 м от жилых зданий,
территорий лечебных, детских, образовательных, спортивно-оздоровительных,
культурно-просветительных учреждений и учреждений социального обеспечения

5

населения.
Располагать в зоне моральной защиты захоронения, в том числе и после

кремации, не разрешается.
Ширину зоны моральной защиты рекомендуется принимать не менее 40 м.

5. Организация работ по поиску тел, фиксированию мест их обнаружения,
извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и

документированию, перевозке и захоронению погибших

5.1. На месте гибели осмотр тел погибших производится комиссионно с
участием медицинских работников, сотрудников органов внутренних дел.

5.2. Эвакуация погибших (умерших) осуществляется в морги
специализированной службой по вопросам похоронного дела при наличии
протокола осмотра и направления, выданных сотрудниками органов внутренних дел
или следственного комитета.

5.3. Эвакуация погибших до морга производится специализированным
автотранспортом.

5.4. Для обработки специализированного автотранспорта, инвентаря, одежды
эвакуационной бригады (бригад) применяются дезинфекционные средства,
разрешенные к применению в установленном порядке. Допускается использование
автотранспорта других организаций, не перевозящего питьевое сырье и продукты
питания.

5.5. Контроль за соблюдением общественного порядка в местах сбора трупов
людей, их захоронений и регулирование автотранспорта на маршрутах следования к
местам захоронения осуществляется сотрудниками органов внутренних дел.

5.6. В морге врачом — патологоанатомом по результатам вскрытия
оформляется врачебное свидетельство о смерти.

5.7. Для исследования неопознанных трупов и останков, выявления,
регистрации и систематизации опознавательных признаков, объекты исследования
направляются в судебно-медицинскую лабораторию для проведения
патологоанатомической экспертизы и идентификации.

5.8. Органы ЗАГС на основании врачебного свидетельства о смерти выдают
государственное (гербовое) свидетельство о смерти, которое является основанием
для выдачи тела родственникам или сопровождающим труп к месту погребения.

5.9. При больших потерях в условиях военного времени предусматривается
работа моргов в усиленном режиме.

5.10. Транспортировка и доставка погибших (умерших) к местам погребения
осуществляется в кратчайшие сроки от моргов с оформленными документами на
погребение.

5.11. Не допускается погребение в одном гробу, капсуле или урне останков
или праха, соответственно, нескольких умерших.

5.12. После погребения составляется акт.
5.11 Обеспечение организации похорон погибших (умерших) осуществляется

Комиссией.
5.12. По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) транспорт

должен в обязательном порядке пройти дезинфекцию дезинфицирующими
средствами, разрешенными к применению в установленном порядке.

6

Проведение санитарной обработки личного состава и обеззараживание
одежды, осуществляется на санитарно-обмывочных пунктах и станциях
обеззараживания одежды, развертываемых на базе учреждений банно-прачечного
обслуживания либо с использованием временного (полевого) пункта специальной
санитарной обработки.

В полевых условиях санитарная обработка личного состава и
обеззараживание одежды осуществляется путем привлечения дезинфекционно
душевого автомобиля.

5.13. После дезинфекции проводится санитарно-эпидемиологический и
дозиметрический контроль автотранспорта.

5.14. В условиях ведения боевых действий организация захоронения трупов
погибших военнослужащих согласовывается с представителями военного
командования (воинских частей).

5.15. Трупы животных, допущенные ветеринарной службой к переработке на
кормовые цели, на ветеринарно-санитарных заводах, в цехах технических
фабрикатов мясокомбинатов, утилизационных цехах животноводческих хозяйств
подвергают сортировке и измельчению.

5.16. Категорически запрещается уничтожение трупов животных путем их
сброса в водоемы, реки и болота, бытовые мусорные контейнеры, на свалки и
полигоны для утилизации и захоронения.

5.17. Захоронение трупов животных в земляные ямы разрешается в
исключительных случаях, при массовой гибели животных и невозможности их
транспортирования для утилизации, сжигания или обеззараживания в
биотермических ямах.

Захоронение трупов животных в земляные ямы допускается только по
решению Главного государственного ветеринарного инспектора Республики
Хакасия в соответствии с установленными действующим законодательством
требованиями.

5.18. Биотермические ямы предназначены для биотермического
обеззараживания трупов животных и биологических отходов в случае особо
опасных инфекций и инвазий и строится как общехозяйственный объект.

Размещение биотермических ям в водоохранной, лесопарковой и заповедной
зонах категорически запрещается.

Биотермические ямы размещают на сухом возвышенном участке земли
площадью не менее 600 м2. Уровень стояния грунтовых вод должен быть не менее
2 м от поверхности земли. Биотермическая яма должен иметь удобные подъездные
пути.

5.19. Допускается захоронение трупов животных при уровне залегания
грунтовых вод более 2 м при наиболее высоком уровне их залегания при условии
создания сооружения для срочного захоронения трупов с применением технологии
укрепления грунтов.

Устройство биотермических ям для уничтожения трупов животных проводят
в соответствии с требованиями, установленными действующим законодательством.

Дальнейших захоронений в данном месте не проводят.
5.20. Сжигание трупов животных проводят под контролем ветеринарного

специалиста в специальных печах или трупосжигательных ямах и траншеях до
образования негорючего неорганического остатка.